
        Kateřina Vojtová 
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
   FF JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 
Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 
                             
Ústav bohemistiky            Recenzent * /   
    29.5.2009         diplomové práce  
Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 
                doc. Phdr. Marie Janečková, CSc. 

          ..............................................................
                 

 

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 
Jazyková analýza barokního textu 

.................................................................................................................................................... 
(téma) 

 
 

Práce Kateřiny Vojtové postihuje pravopisnou, hláskoslovnou a tvaroslovnou stránku 

českého barokního kázání. Autorka nepřistupovala ke zvolenému tématu nepoučena; 

teoretické kapitoly i seznam literatury dobře dokazují, že se nejen předem seznámila 

s dostupnými publikacemi, ale také si svým výběrem otevřela cestu ke zpracování dalších 

jazykových rovin textu. 

V kapitolách věnovaných pravopisným rysům textu se zabývá odlišnostmi v psaní 

jednotlivých hlásek v barokní a současné češtině a distribucí interpunkčních znamének. Její 

popis je pečlivý a přesný. Totéž lze konstatovat i o kapitole zaměřené na hláskosloví, kde se 

objevuje řada cenných údajů kvantitativních. 

Nejrozsáhlejší část práce je věnována analýze jednotlivých slovních druhů barokní 

češtiny. Protože autorka pracuje se všemi slovními druhy, zaměřuje se především u 

základních SD na jevy typické pro zkoumané období, u druhů nezákladních usiluje o 

postižení funkce všech excerpovaných dokladů. Ačkoliv se ve svém výkladu nevyvarovala 

drobných chyb (na s. 46 zařazuje sloveso nacházet ke vzoru prosit, na s. 49 mezi spojky 

podřadicí zařazuje i zájmenná příslovce), velmi přesvědčivě dokazuje, že umí při jazykové 

analýze textu získané poznatky správně aplikovat.   

Z celé práce je zřejmá autorčina schopnost přehledného a srozumitelného výkladu i 

zaujetí pro zvolené téma. Zpracování považuji za kvalitní příspěvek k poznání barokní češtiny 

a za východisko pro další výzkum. Doporučuji k obhajobě. 



                                                                                         
                                                                                         
 

 

 

 

         
 
        výborně 
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 
  
                                                         
 
 
 

        
 

................................................................................... 
         podpis vedoucího - recenzenta bakalářské práce 
 
 

 

 
 
 
 
           Českých Budějovicích   29. 5. 2009       
V .................................................... dne .................................... 
 
 
 
 
 
 
Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 
 
 
 
*) Nehodící se škrtněte 
 
 
 


